



Quesiti e Risposte

A cura dell'Area Tecnica
Tel. 0966.588644 e-mail: areatecnica@portodigioiatauro.it

Quesito 1

- 1) A pag. 3 punto 5) lett. b) del bando di gara – errata scadenza data di accesso alla presa visione dei documenti – data citata è il 04/03/2013;
- 2) A pag. 3 punto 6.3 manca il giorno di apertura delle offerte in quanto deve essere indicata nella polizza provvisoria;
- 3) A pag. 1 del disciplinare di gara è errata la data dove cita: offerta gara del giorno 20/02/2014.

Risposta 1

- 1) la data di scadenza per formulare la richiesta di accesso per la presa visione è il 04/03/2014;
- 2) Non vi è la data di apertura delle offerte che per come indicato a pag. 3 punto 6.3 verrà comunicato con tre giorni di anticipo. Per la polizza indicare la data del 14.03.2014.
- 3) A pag. 1 del disciplinare di gara vi è un refuso e va indicata: offerta gara del giorno 14.03.2014.

Quesito 2

1. Con l'iscrizione alla Cat. OG10 Class. II[^] + il quinto (20,00%) si supera l'importo complessivo dell'appalto per cui si ritiene si possa partecipare, in ottemperanza alle leggi vigenti, senza l'obbligo del possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale;
2. Con l'associazione orizzontale di due imprese qualificate alla Cat. OG10 Class. I[^] + il quinto (20,00%) si supera l'importo complessivo dell'appalto per cui si ritiene si possa partecipare, in ottemperanza alle leggi vigenti, senza l'obbligo del possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale;
3. nel caso b) alla capo-gruppo/mandataria è richiesto il possesso dei requisiti prescritti nella misura minima del 40,00% mentre alla/e mandante/i è richiesto il possesso dei requisiti prescritti nella misura minima del 10,00% (vedasi anche allegato);

Risposta 2

- 1 Al punto 11.1 del bando di gara “CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE” è previsto che :
Per la partecipazione è necessario il possesso di attestazione SOA, in corso di validità, rilasciata da società di attestazione di cui al DPR 207 del 2010 e s.m.i. regolarmente autorizzata, per la categoria OG10 con classifica III e che documenti anche il possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale, ai sensi delle norme vigenti.
Per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi di cui all’articolo 34, c.1, lettere d), e), f) del D.Lgs. n. 163/2006, di tipo orizzontale, alla capo gruppo è richiesto il possesso dei requisiti prescritti nella misura minima del 60%, mentre alle mandanti è richiesto il possesso dei medesimi

requisiti nella misura minima del 10%, purché la somma dei requisiti sia almeno pari a quella richiesta nel presente Bando.

- 2 un'associazione come indicata al punto 2 e 3 non rispetta le condizioni minime per associazione di tipo orizzontale come previsto al punto 11.1 del bando;

Quesito 3

La IIC srl possiede la qualificazione SOA in OG10 classifica II con certificazione ISO 9001-2008 –

Si chiede se si può partecipare con la classifica II prevedendo l'aumento di un quinto della propria classifica come dice l'art. 61 comma 2 del DPR 207/2010 }

Risposta 3

Nel caso in specie è possibile partecipare al bando di gara.

Quesito 4

Si richiede un chiarimento in merito alla gara in oggetto:

a pagina 1 del disciplinare di gara (che si allega) nelle modalità di presentazione delle offerte si richiede di indicare sulle buste "Offerta gara del giorno 20/02/2014", poichè la scadenza per la presentazione dell'offerta è il giorno 14/03/2014, quale data bisogna indicare sulla busta?

Risposta 4

A pag. 1 del disciplinare di gara vi è un refuso e va indicata: offerta gara del giorno 14.03.2014.

Quesito 5

Al punto 13 del bando di gara "Criterio di Aggiudicazione" si stabilisce che l'aggiudicazione avverrà attraverso il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base gara.

Visto che:

- il c. 3bis dell'art. 82 del Codice degli Appalti 163/2006, stabilisce che" il prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale (comma introdotto dalla Legge 9 Agosto 2013, n° 98l'art. 32 c. 7bis;

- che il bando non fa alcun cenno relativamente allo scorporo della manodopera;

Si chiede:

Quesito 1: Il ribasso che ogni operatore economico offrirà dovrà essere determinato al netto dell'incidenza della manodopera?

Quesito 2: Se la determinazione del prezzo più ribasso deve avvenire al netto dell'importo relativo all'incidenza della manodopera, qual è il criterio che bisogna seguire dal momento che nel bando l'importo relativo non è menzionato?

Risposta 5

Il ribasso va formulato sull'importo complessivo posto a base di gara.

Quesito 6

Diversa dall'ipotesi di mancata effettuazione del sopralluogo è quella della mancata allegazione della dichiarazione ai sensi dell'art. 106 del Regolamento, nel caso in cui il concorrente abbia, comunque, materialmente provveduto ad effettuare detto adempimento. In tale evenienza, essendo la dichiarazione un documento rilasciato dalla medesima stazione appaltante, nel caso di mancata produzione all' interno della documentazione amministrativa, la sanzione dell'esclusione si rivela sproporzionata, potendo l'amministrazione precedente facilmente verificare l'avvenuta effettuazione del sopralluogo, purché la copia del relativo certificato, conservato presso la stazione appaltante, sia stata debitamente sottoscritta dal soggetto che ha effettuato il sopralluogo.

Risposta 6

Per celerità nella gara viene richiesto di esibire il documenta che comprovi l'avvenuta presa visione dei luoghi. Nel caso in cui si produca nel plico di gara la copia l'ente verificherà con i documenti in possesso se il sopralluogo è stato effettuato. Inoltre se nel plico non è presente l'attestazione di presa visione l'ente utilizzando il potere di soccorso verificherà se la ditta ha effettuato il sopralluogo. Nel caso in cui si verifichi che il sopralluogo non è stato effettuato si darà seguito all'esclusione della ditta.